bononinorum pro quolibet eorum pro 

sex mensibus, qui nunciib omnio 

teneanturc et debeant dare bonam et 

ydoneamd securitatem de centum 

solidis bononinorum massario 

societatis de servendo dicte societati 

sine aliqua alia solucionee in omnibus 

negociis competentibus et necessariisf 

dicte societati. 

 Et massarius, qui nunc est vel pro 

tempore fuerit, possit sine sui 

preiudicio et granamine solvere et 

soluciones facere suprascriptis 

omnibus et singulis personis de omni 

avere et pecunia societatis, que est vel 

erit penes cum quacumque de causa 

Et massarius, qui nunc est vel qui pro 

tempore fuerit, possit sine sui 

preiudiciog et granamine solvere et 

solucionesh facere suprascriptis 

omnibus et singulis personis de omni 

avere et pecunia societatis, que est vel 

a nuncius] in 1320[b]: nuntius. 
b nuncii] in 1320[b]: nuntii. 
c teneantur] in 1320[b] con a aggiunta in interlinea. 
d ydonem] in 1320[a]: idoneam. 
e solucione] in 1320[a]: solutione. 
f necessariis] in 1320[a]: neccessariis. 
g preiudicio] in 1320[a]: preiuditio. 
h soluciones] in 1320[a]: solutiones. 
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infra unum mensem ab exitu sui officii 

et mitere ad domum abitacionis 

omnium suprascriptorum officialium 

per nuncium societatis dictum piper, et 

copas, pena et bannum cuilibet 

massarius viginti solidorum 

bononinorum.  

quacumque de causa infra unum 

mensem ab exitua sui officii et facere 

portari ad domum habitationis omnium 

suprascriptorum officialium per 

nuncium dicte societatis dictum piper, 

grogumb et copasc, et bannum cuilibet 

massarius viginti solidorum 

bononinorum. 

 Et ministrales teneantur facere dictam 

condepnacionem infra decem dies 

ellapsso dicto termino. 

Et ministrales teneantur facere dictam 

condepnacionemd infra decem dies 

ellapssoe dicto termino. 

  Et quod qui elletus fuerit massarius, 

ministrales vel consciliarius populi vel 

massarius non teneatur solvere 

massario dicte societatis vel alia 

persone aliquam quantitatem pecunie 

v(oc)em elletionis ipsorum officii. Et 

qui omnis reformatio loquentis de 

predictis que facta reperiretur tempus 

massarii domini Alber<t>i Bonandrei 

et omnia alia, que scripta reperaretur 

in ea, sit cassa, vana, in(…) et 

cancellata et nullius valoris. 

 <XLII> De pena qui vetaverit pignus 

Statuimus et ordinamus quod 

<XLI; XXXIX> De pena illius qui 

vetaverit pignus 

a infra unum mensem ab exitu] in 1320[b]: infine, in interlinea, sostituisce: ab exitu iuste unum 
mensem ab exitu, cassato con linea orizzontale. 
b grogum] in 1320[b]: groghum. 
c copas] in 1320[a]: coppas. 
d condepnacionem] in 1320[a]: condepnationem. 
e ellapsso] in 1320[a]: a ellapso. 
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ministrales et massarius, qui pro 

tempore fuerint, si facient pignorare 

aliquem de dicta societate pro coletis 

vel condenpnationibusa seu alia de 

causa, acipiant ab eo omnes expensas 

quas fecerint in nunciis vel aliter pro 

predictas recuperandis, ita quod 

societas nulla inde habeat expensas de 

predictas.  

Statuimus et ordinamus quod 

ministrales et massariusb, qui pro 

tempore fuerint, si fatient pignorare 

aliquem de dicta societate pro collectisc 

vel condenpnationibus seu alia de 

causa, acipiantd ab eo omnes expensas 

quas fecerint in nunciise vel aliter pro 

predictas recuperandis, ita quod 

societas nulla inde habeat expensas de 

predictas. 

 Et si aliquis de societate non permiserit 

se pignorare et vetavenerit pignus ipse 

vel eius familia, condeneptur in tribus 

solidis bononinorum, pro qualibet vice. 

Et si aliquis de societate non permiserit 

se pignorare et vetavenerit pignus ipse 

vel eius familia, condeneptur in 

quinque solidis bononinorum, pro 

qualibet vice et plus arbitrio 

ministralium. 

 <XLIII> Quod nullus accipiatf de 

benedicione nisi semel 

Statuimus et ordinamus quod aliquis de 

societate non vadat ad accipienduma 

nisi semel de benedictione, et qui 

contrafecerit puniatur in sex denariis 

bononinorum, pro qualibet vice. 

<XLII; XL> Quod nullus accipiat de 

benedicione nisi semel 

Statuimus et ordinamus quod aliquis de 

societate non vadat ad accipiendum 

nisi semel de benedictione, et qui 

contrafecerit puniaturb in sex denariis 

bononinorum, pro qualibet vice. 

a condenpnationibus] in 1298: condenpnatio<n>ibus. 
b et massarius] omesso in 1320[b]. 
c collectis] in 1320[b]: colletis. 
d acipiant] in 1320[b]: accipiant. 
e nunciis] in 1320[b]: nuntiis. 
f nullus accipiat] in 1298: nulus acipiat. 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<XLIV> Quod quilibet vadat in 

laborerio comunis de precepere 

Statuimus et ordinamus si aliquis 

ministralis preciperit vel precipere 

fecerit alicui de societate de suo 

quarterio, ut ipse vadat ad aliquod 

laborerium comunis Bononie 

acipiendum cum alliis magistris, et non 

yverit, puniatur in decem solidis 

bononinorum et nulus magister faciat 

ellectionem aliquam de aliquo 

magistro lignaminis in aliquo laborerio 

comunis vel / / alibi.  

<XLIII; XLI> Quod quilibet vadat in 

laborerio comunis de precepto 

ministralium 

Statuimus et ordinamus quod si aliquis 

ministralis preciperit vel precipere 

fecerit alicui de societate de suo 

quarterio, ut ipse vadat ad aliquod 

laborerium comunis Bononie 

acipiendumc cum alliis magistris, et 

non iverit, puniatur in decem solidis 

bononinorum / / condepnent et nullus 

magister fatiat ellectionem aliquam de 

aliquo magistro lignaminis in aliquo 

laborerio comunis. 

6r 

 Et qui contrafecerit, puniantur in 

viginti solidis bononinorum pro 

quolibet magistro per eum asunto et 

ellecto.  

Et ministrales, qui pro tempore fuerint 

vel saltim, maior pars ipsorum debeant 

facere predictam ellectionem et 

quoequando magistros pro quarteriis 

silicet illid ministrales qui erunt in 

civitate quando fiet ellectio. 

Et qui contrafecerit, puniantur in 

viginti solidis bononinorum pro 

quolibet magistro per eum absuntoe et 

ellecto. 

Et ministrales, qui pro tempore fuerint 

vel saltim, maior pars ipsorum debeant 

facere predictam ellectionem et 

quoequandof magistros pro quarteriis 

silicet illi ministrales qui erunt in 

civitate Bononie quando fiet ellectio. 

 Et si ministrales non quoequaverint 

magistros in dicto laborerio dolum vel 

Et si ministrales non quoequaverintb  

a accipiendum] in 1298: acipiendum. 
b puniatur] in 1320[a]: condepnetur. 
c acipiendum] in 1320[b]: accipiendum. 
d illi] in 1298: ili. 
e absunto] in 1320[b]: asunpto. 
f quoequando] in 1320[a]: coequando. 
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fraudem comittendoa vel pro tempore 

hodium quod haberent contra aliquem 

propr(ietatem), et hoc fuerit liquidum 

et manifestum, puniatur quilibet in 

viginti solidis bononinorum. 

dicto laborerio dolum vel fraudem 

comittendoc vel proprium hodium quod 

haberent contra aliquem, et hoc fuerit 

liquidum et manifestum, puniatur 

quilibetd in viginti solidis 

bononinorum. 

  Salvo tamen quod si aliquis magister, 

convocatus esset per civitatem Bononie 

ad accipiendo et elligendo magistros 

pro aliquo laborerio comunis fiendo, 

quod ipse talis magister convocatus, 

possit elligere magistros predicto 

laborerio non incidendo in dictam 

penam. 

 <XLV> Quod aliquis non consulet nisi 

super postam 

Statuimus et ordinamus quod aliquis de 

societate non debeat concionare nec 

consilium dare in aliqua congregatione 

nisi super posta vel quod propositum 

fuerit per massarium vel ministrales, 

pena duodecim deneariorum 

bononinorum.  

Et solvat incontinenti vel det pignus. 

<XLIV; XLII> Quod aliquis non 

consulete nisi super postamf vel 

propositum 

Statuimus et ordinamus quod aliquis de 

societate non debeat concionare necg 

conscilium dare in aliqua 

congregatione nisi super posta vel 

quod propositum fuerit per massarium 

vel ministrales, pena duodecim 

deneariorum bononinorum per 

massarium auferenda.  

Et solvat incontinenti vel det pignus. 

a comittendo] in 1298: comitendo. 
b quoequaverint] in 1320[a]: crequaverint. 
c comittendo] in 1320[b]: comitendo. 
d puniatur quilibet] in 1320[b]: puniantur. 
e consulet] in 1320[b]: consulat. 
f postam] in 1320[b]: posta. 
g nec] in 1320[b]: vel. 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 <XLVI> Quod nullusa faciat rumorem 

in societate 

Statuimus et ordinamus quod aliquis 

non faciat rumorem super domo 

societatis nec in aliqua congregacione 

dicte societatis; et quis fecerit, solvat 

incontinenti nomine bannib decem 

solidorum bononinorum pro qualibet 

vice et plus et minus arbitrio 

ministralium.  

<XLV; XLIII> Quod nullus faciatc 

rumorem superd domo societatis vel 

sub porticu 

Statuimus et ordinamus quod aliquis 

non faciate rumorem super domo 

societatis nec in aliqua congregatione 

dicte societatis vel sub porticuf; et quisg 

fecerit, solvath incontinenti nomine 

banni viginti solidorum bononinorum 

pro qualibet vice et plus et minus 

arbitrio ministralium. 

 Et ministrales teneantur hec observare 

precise per sacramentum, et si non 

observarent, condenpnetur quilibet 

ministrales qui esset presens dicto 

rumori, in decem solidis bononinorum 

dare societate de suo proprio. 

Et ministrales teneantur hec observare 

precissei per sacramentum, et si non 

observarent, condenpnetur quilibet 

ministrales qui esset presens dicto 

rumori, in decem solidis bononinorum 

per inquisitores ipsis massarii. 

 <XLVII> 

Statuimus et ordinamus quod quilibet 

de societate teneatur infra unum annum 

postquam habuerit discipulum 

a nullus] in 1298: nulus. 
b banni] in 1298: bani. 
c faciat] in 1320[a]: fatiat. 
d super] in 1320[b]: in. 
e faciat] in 1320[a]: fatiant. 
f vel sub porticu] in 1320[a] in interlinea con segno di richiamo. 
g quis] in 1320[b]: qui. 
h solvat] in 1320[a] in interlinea con segno di richiamo. 
i precisse] in 1320[b]: percise. 
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demostrare instrumentum locacionis 

societatis et illud facere exemplari et 

poni in uno quaterno quod senper 

remaneat penes massario societatis ad 

perpetuam memoriam, ita quod 

societas non posit defraudari; et qui 

contrafecerint in quinque solidis 

bononinorum tociens quociens 

contrafecerint puniatur, et ministrales 

teneantur hoc inquirere et condepnare 

et habeat locum tam in preteritis quam 

in futuris. 

 <IL> Quod quilibet faciat intrare 

disipulum in artem suam vel 

societatem 

Statuimus et ordinamus quod quilibet 

magister teneatur facere intrare in 

societatem discipulum suum posquam 

steterit cum ipso per duos annos, et 

teneatur recipere ab eo discipulo 

bonam et ydoneam securitatem 

intrandi societatem. Et qui 

contrafecerit puniatur in decem solidis 

bononinorum quociens contrafactum 

fuerit. 

<L> Quod nullusddddddddddddddd  noceat 

alicui magistro de foro lignaminis 

Statuimus et ordinamus quod aliquis 

<XLVI; XLIV> Quod nullus noceat 

alicui magistro de foro lignaminis / / 

7r 

ddddddddddddddd nullus] in 1298: nulus. 
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magister non debeat nocere alicui 

magistro in curia comunis Bononie vel 

alibi de foro aliquo lignaminis vel 

palancharum in bannoa decem 

solidorum bononinorum pro qualibet 

vice.  

Et ille magister qui fecerit forum 

omnibus magistris qui supervenerint 

teneantur dare partem si partem 

petierintb de illo merchato, et si 

denegaverit partem supervenientibus 

de illo lignamine, puniatur in decem 

solidis bononinorum, et nichilhominus 

teneatur dare partem ei qui petierintc, 

et stare debeant in partem quam 

petieritd tam si in dicto foro dapnum 

esset, quam lucrum.  

Statuimus et ordinamus quod aliquis 

magister non debeat nocere alicui 

magistro in curia comunis Bononie vel 

alibi de foro aliquo lignaminis vel 

pallancharume in banno decem 

solidorum bononinorum pro qualibet 

vice. 

Et ille magister qui fecerit forum 

omnibus magistris qui supervenerint 

teneantur dare partem si partem 

petierint de illo mercato, et si 

denegaverit partem supervenientibus 

de illo lignamine, puniatur in decem 

solidis bononinorum, et nichilhominusf 

teneatur dare partem eig qui petierinth, 

et stare debeant in partem quam petierit 

tam si in dicto foro dapnum esset, 

quam lucrum. 

  Et quod qui partem petierit, solvat pro 

ea parte quam debuerit quando per 

emptoremi primum requisitus fuerit et 

aliterj non habeat partem. 

8v 

Et cradatur sacramento facto de novo 

magistro cui vetita fuerit pars 

lignaminis vel inpedimentum factum 

esset eis de aliquo foro. / / 

Et cradatur sacramento facto de novo 

magistro cui vetita fuerit pars 

lignaminis et sacramento illius cui 

inpedimentum esset factum de aliquo 

foro. 

a banno] in 1298: bano. 
b petienrint] in 1298: p<e>cierint. 
c petierint] in 1298: pecierint. 
d petierit] in 1298: pecierit. 
e pallancharum] in 1320[b]: palancarum. 
f nichilhominus] in 1320[b]: nichilominus. 
g ei] in 1320[b]: et. 
h petierint]  in 1320[b]: petieri<n>t. 
i emptorem] in 1320[b]: e<m>ptorem. 
j aliter] in 1320[a]: alter. 
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 Et si ille qui fecerit forum noluerit 

partem dare alliis et fecerit 

impedimentum vel inbrigamentum 

alliis magistris, solvat nomine bannia 

decem solidos bononinorum pro 

qualibet vice quotiens contrafecerit et 

ministrales predicti precise observare 

teneantur. 

Et sib ille qui fecerit forum et noluerit 

partem aliis etc qui feceritd 

impedimentum vel inbrigamentum 

alliise magistris, solvat nomine banni 

decem solidos bononinorum pro 

qualibet vice quotiens contrafecerit et 

ministrales predicti precise observare 

teneantur. 

 <LI> De cartis dandis notario 

societatis 

Statuimus et ordinamus quod 

massarius, qui nunc est vel pro 

tempore fuerit, teneatur et debeat sine 

sui preiudicio et gravamine dare 

notario societatis cartas necesarias 

prefactis societate nostre expensis 

societatis predicte sine aliqua 

proposicione vel reformatione 

societatis. 

<XLVII; XLV> De cartis dandis notario 

societatis 

Statuimus et ordinamus quod 

massarius, qui nunc est vel qui pro 

tempore fuerit, teneatur et debeat sine 

sui preiudicio et gravamine dare 

notario societatis cartas necessarias 

prefactis societate nostre expensis 

societatis predicte sine aliqua 

proposicione vel reformatione 

societatis. 

 <LII> Quod non laboretur cum aliquo 

qui non sit de societate 

Statuimus et ordinamus quod nulus de 

societate vel eam obediens debeat 

laborare ad aliquo laborerium 

lignaminis cum aliquo magistro qui 

non sit de societate magistrorum 

a banni] in 1298: bani. 
b si] in 1320[a] in interlinea con segno di richiamo; in 1320[b] espunto e cassato. 
c aliis et] in 1320[b]: aliis dare, con dare in interlinea con segno di richiamo. 
d fecerit] in 1320[b]: fecerint. 
e alliis] in 1320[a]: aliis. 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lignaminis; et si non cognoseret illum 

magistrum teneatur ex sacramento 

interogare dictum magistrum si ese de 

societate magistrorum lignaminis; et 

cum siverit ipsum non esse de societate 

ab illa hora in antea non debeat 

laborare cum eo aliqua de causa, sub 

pena et banno, cuilibet et pro quolibet 

die quo cum predicto qui non esset de 

societate laboraverit, decem solidorum 

bononinorum. Et quilibet magister 

teneatur ex sacramento acusare omnes 

quos siverint contrafacie<n>tes et 

ministrales teneantur de predictis 

inquirere et condepnare, pena et banno 

quilibet ministrali decem solidorum 

bononinorum, et sit precisum. Salvo 

quod quilibet posit laborare cum 

quolibet magistro in laborerio comunis 

Bononie. 

 <LIII> De feudo nuncii ind(e..) 

Statuimus et ordinamus quod nuncius 

societatis habere debeat pro qualibet 

cytatione, qui fecerit inpertinentiisa 

platee comunis Bononie, unum 

denarium bononinorum parvum.  

<XLVIII; XLVI> De solucione 

nunciorum et deb citationibus in 

preceptis 

Statuimus et ordinamus quod nunciusc 

societatis habere debeat pro qualibet 

cytatione, quam fecerit inpertinentiis 

platee  comunis, unum denarium 

bononinorum parvum. 

a inpertinentiis] in 1298: inpertine<n>ciis. 
b nunciorum et de] in 1320[b]: nuncii de. 
c nuncius] in 1320[b]: nuntius. 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 Et si iverita ultra plateam habere debeat 

duos et de crida tres denarios et de 

qualibet pigno quod accipiat tres 

denarios parvos et non ultra.  

Et si iverit ultra plateam non tamen 

extra seralia citatis habere debeatb duos 

denarios bononinorum parvosc et si 

extra seralia habere  debeatd tres 

denarios bononinorum et de qualibet 

pignore quod accipiate tres denarios 

parvos et non ultra. 

 Et si contrafecerit puniatur in tribus 

solidis bononinorum, pro qualibet vice. 

Et si contrafecerit puniatur in tribus 

solidis bononinorum, pro qualibet vice. 

/ / 

7r 

<LIV> De elecione notarii societatis 

Statuimus et ordinamus quod notarius 

societatis possitf elligi a massario 

societatis, sine contradictione alliorum 

ministralium dum modo non accipiatg 

se ipsum magister, qui notarius sit 

etatis treginta annorum ad minus et 

teneatur dare dictis notariis bonam et 

ydoneam securitatem de vigintiquinque 

libris bononinorum coram 

ministralibus de exercendoh suum 

officium bene et legaliter.  

<IL; XLVII> De ellectione notarii 

societatis et solutione scripturarum 

eiusdem 

Statuimus et ordinamus quod notarius 

societatis possit elligi a massario 

societatis, sine contradictione alliorum 

dum modo non accipiat se ipsum 

notariusi, qui notarius sit etatis treginta 

annorum ad minus et teneatur dare 

dictis notariis bonam et ydoneam 

securitatem de vigintiquinque libris 

bononinorum coram ministralibus infra 

unum mensem a die sue ellectionis de 

exercendo suum officium bene et 

legaliter. 

a iverit] in 1298: iberit. 
b non tamen extra seralia citatis habere debeat] in 1320[b]: et non extra seralium. 
c bononinorum parvos] omesso in 1320[b]. 
d In 1320[a] segue cassato: duos. 
e accipiat] in 1320[b]: acceperit; in 1320[a] segue cassato: re.  
f possit] in 1298: posit. 
g accipiat] in 1298: acipiat. 
h exercendo] in 1298: exserce<n>do. 
i notarius] in 1320[b]: in notario. 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 Et fidelitur qui fideiusor sit nostre 

societatis et solvat se de scripturis ad 

infrascriptam formam videlicet de 

qualibet cytatione unum denarium 

parvum, et de qualibet presentatione 

unum denarium bononinorum, et de 

quolibet precepto pignorandi aliquem 

tres denarios, et de renunciatione 

pignoris accepti tres denarios, et 

pignoris proibiti nuncii societatis tres 

denarios, et de qualibet securitate 

duodecim denarios bononinorum, et de 

alliis scripturis, solvat sibi arbitrio boni 

viri. 

Et fidelitur qui fideiussor sit nostre 

societatis et solvat sibi de scripturis ad 

infrascriptam formam videlicet de 

qualibet cytationea unum denarium 

parvum, et de qualibetb presentatione 

unum denarium bononinorum, et de 

renunciatione pignoris accepti tres 

denarios, et pignoris  prohibiti  tres 

denarios, cordam nunciic de qualibet 

securitate prestita  in  eam duodecim 

denarios bononinorum, et de qualibet 

alia scriptura, solvat sibi arbitrio boni 

viri. 

9r Et qui promitet / / intrare societatem 

vel obedire eam et dabit securitatem de 

predictis duodecim denariis 

bononinorum et de quolibet alio qui 

aprobatus erit in dicta societate, 

duodecim denarios bononinorum. 

Et  qui  promittetd  intrare  societatem 

vel  hobedire  ei  et  dabit  securitatem 

de  predictis  sex  denariis 

bononinorum et de quolibet alio qui 

aprobatus  erit  in  dicta  societate, 

duodecim denarios bononinorum. 

 Et teneatur dictus notarius qualibet 

dominica venire ad domum societatis 

si fuerit in civitate, vel nisi remaserit 

iusto Dei impedimento, pena et banno 

ipsi notario pro qualibet vice qua 

contrafecerit quinque solidorum 

bononinorum. 

Et teneatur dictus notarius qualibet 

dominica venire ad domum societatis 

si fuerit in civitate, vel nisi remaserite 

iusto Dei impedimento, pena et banno 

ipsi notario pro qualibet vice qua 

contrafecerit quinque solidorum 

bononinorum. 

a de qualibet cytatione] in 1320[b]: cytari. 
b In 1320[a] segue cassato: cytatione. 
c cordam nuncii] in 1320[b]: et. 
d promittet] in 1320[a] corretto su promittent. 
e remaserit] in 1320[b]: remanserit. 
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  Et dicimus quod quiecumque intraverit 

societatem qui debeat poni in 

matricula populi quod notarius dicte 

societatis, qui pro tempore fuerit, 

teneatur et debeat nomina predictorum 

notariorum qui pres(…)e ad cameram 

actorum, et ipsos poni faciant in dicta 

matricula expensas intrantis, et habeat, 

a quolibet qui intrabit societatem, XII 

denarios. 

 <LV> Quod nullusa laboret in 

laborerio [alterius] magistri 

Statuimus et ordinamus quod nullusb 

magister lignaminis de dicta societate 

vel eam obediens debeat laborare in 

laborerio alterius magistri ad summamc 

vel ad diem cuocumque modo habuerit 

alius magister, nisi fuerit de voluntate 

magistri qui habuerit dictum opusd ad 

laborandum.  

Et qui contrafecerit solvat nomine 

bannie viginti solidos bononinorum et 

admittat opusf.  

<L; XLVIII> Quod nullus laboret in 

laborerio contradicto 

Statuimus et ordinamus quod nullus 

magister lignaminis de dicta societate 

vel ei hobediensg debeat laborare in 

laborerio alterius magistri ad summam 

vel ad diem cuocumque modo habuerit 

aliush magister, nisi fuerit de voluntate 

magistri qui habuerit dictum opus ad 

laborandum. 

Et qui contra//fecerit solvat nomine 

banni viginti solidos bononinorum et 

admittat opus. 
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a nullus] in 1298: nulus. 
b nullus] in 1298: nulus. 
c summam] in 1298: somam. 
d opus] in 1298: hopus. 
e banni] in 1298: bani. 
f admittat opus] in 1298: amitat hopus. 
g hobediens] in 1320[b]: obediens. 
h alius] in 1320[a]: allius. 

  445 

 1298 1320 [a] e [b]  

 Salvo quod si magister illea voluerit 

iurare de novo quod ignoraverit dictum 

opusb esse datum alicui magistro et 

quod doloxe hoc non fecit nec faciebat; 

tunc ille magistro, qui sic iuraverit, 

bannum nonc ei auferatur, set tamen 

admittat opusd predictum. 

Salvo quod sie magister ille voluerit 

iurare de novo quod ignoraverit dictum 

opus datum alicui magistro quod 

dolose hoc non fecit nec faciebatf; tunc 

ille magistro, qui sic iuraveritg, 

bannum non ei auferaturh, set tamen 

admittat opusi predictum. 

 Et si noluerit iurare nec silicet opus 

dimitterej ut supra dictum est, tunc in 

illo casuk solvat nomine banni 

societatis quolibet die quo laboraverit 

vel laborari fecerit in dicto operel tres 

libras bononinorum. 

Et si noluerit iurarem nec silicet opus 

dimitteren ut supra dictum est, tunc in 

illo casuo solvat nomine banni 

societatis quolibet die quo laboraverit 

vel laborari fecerit in dicto opere tres 

libras bononinorump. 

  Et solvat magistro cui opus acceperit 

omne ad quod recipere et habereq 

deberet de laborerio et expensas dicta 

ocaxioner factas et quod talis magister 

possit et tradiceres laborerium, et idem 

servetur in laboreriis muratorum. 

 Et ministrales teneantur predictam 

precixe observare in banno cuilibet 

Et ministrales teneantur predictam 

precixe observare in banno cuilibet 

a ille] in 1298: ile. 
b opus] in 1298: hopus. 
c bannum non] in 1298: banum no<n>. 
d admittat opus] in 1298: amitat hopus. 
e In 1320[a] segue cassata linea verticale. 
f faciebat] in 1320[a]: fatiebat. 
g iuraverit] in 1320[a]: intraverit. 
h auferatur] in 1320[a]: auferratur. 
i admittat opus] in 1320[b]: amitat opus. 
j opus dimittere] in 1298: hopus dimitere. 
k casu] in 1298: cassu. 
l opere] in 1298: hopere. 
m iurare] in 1320[a]: intrare. 
n opus dimittere] in 1320[b]: opus dimitere. 
o casu] in 1320[a]: cassu. 
p bononinorum] in 1320[a] in interlinea con segno di richiamo. 
q recipere et habere] in 1320[b]: habere et recipere. 
r ocaxione] in 1320[b]: occasione. 
s tradicere] in 1320[b]: conducere. 

  446 

 1298 1320 [a] e [b]  

ministrali viginti solidorum 

bononinorum. 

ministrali quatraginta bononinorum. 

 <LVI> De electione sindici 

Statuimus et ordinamus sindicus fieri 

debeat per societatem singulis sex 

mensibus, qui teneatur ridimere avere 

societatis a quacumque persona qui 

teneretur dicte societatis.  

<LI; IL> De electionea syndici et 

civitatis burgorumb et suburbiorum et 

eius officio 

 Statuimus et ordinamus quod unus 

syndicus fieri debeat per societatem 

singulis sex mensibus per 

infrascriptum modum et formam 

videlicet quod fiant quatuor brevia in 

quibus contineatur ellectio unius 

syndici civitatis, burgorum et 

suburbiorum civitatis Bononie, quando 

generalis ellectio offitialiumc fiet 

videlicet unum pro quolibet quarterio; 

et de illis quatuor tres sint in concordia 

et qui dictas tres voces habuerint, sit 

syndicus et debeat dividi pro quarteria, 

ita quod si semel fuerit in uno 

quarterio, vadat in alio quarterio et sit 

in singulis quarteriis, et postea 

rentratur per ordinem, qui syndicus 

teneatur ridimere avere societatis a 

quacumque persona civitatis, burgorum 

et suburborum qui teneretur dicte 

societatis quacumqued de causa et quod 

a electione] in 1320[b]: ellectione. 
b civitatis burgorum] in 1320[b]: burgorum. 
c offitialium] in 1320[b]: officialium.  
d In 1320[a] segue cassato: dicte. 
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et debeat dare, solvere et consignare 

massario presenti; et qui pro tempore 

fuerit omnem quantitatem pecunie qui 

perveniet ad ipsum syndicum 

quacumque de causa omni mense in 

diebus dominicis ordinatis; pena ipsia 

racionem et teneatur ipse syndicus 

prestare dicto massario securitatem de 

centumb libris bononinorum, qui 

securitas sit nostre societatis. 

 Et de qualibet libra quam redimerit 

dicte societatis habere debeat tres 

solidos bononinorum.  

Et de qualibet libra quam redemeritc 

dicte societatis habere debeat tres 

solidos bononinorum dum tamen non 

intelligatur de pensioned domorum et 

stationium dicte societatis. 

 Et massarius, qui nunc est vel pro 

tempore fuerit, teneatur dicto sindico 

dare dictam pecunie quantitatem sine 

sui preiudicio et gravamine.  

Et si dictus sindicus non operaret bene 

suum officium, massarius posit eligere 

alium loco dicti sindici. 

Et massarius, qui nunc est vel pro 

tempore fuerit, teneatur dicto syndico 

dare dictam pecunie quantitatem sine 

sui preiudicioe et gravamine. 

Et quod dictus syndicus possit, teneatur 

et debeat cogere omnes et singulos 

operantes dictam artem in civitate, 

buris et suburbiis ad perendum et 

obediendum mandatis societatis 

predicte. / / 
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a et qui pro tempore fuerit … dominicis ordinatis; pena ipsi] in 1320[b]: pena ipsi syndico quatreginta 
solidorum bononinorum pro qualibet vice. Et nichilominus teneatur redere. 
b centum] in 1320[b]: C;  segue cassato con linea orizzontale: solidis bononinorum. 
c redimerit] in 1320[a]: redemerit; in 1320[b]: redeverit. 
d pensione] in 1320[a]: penssione. 
e preiudicio] in 1320[a]: preiuditio. 
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 <LVII> Quod nullusa laboret cum 

magistro qui non sit de societate 

Statuimus et ordinamus quod nullus 

magister de societate magistrorum 

lignaminis debeat laborare in aliqua 

summab vel laborerio qui sit accepta ab 

aliqua persona qui non sit de societate 

sine licencia seu verbo maioris partis 

ministralium, de qua licencia apareat 

principia scriptura scripta manu notarii 

societatis.  

<LII; L> Quod nullus laboret cum 

magistro qui non sit de societate 

Statuimus et ordinamus quod nullus 

magister de societate magistrorum 

lignaminis debeat laborare in aliqua 

summa vel laborerio qui sit accepta ab 

aliqua persona qui non sit de societate 

sine licencia seuc verbo maioris partis 

ministralium, de qua licenciad appareat 

principiae scriptura scripta manu 

notariif societatis. 

 Et quig contrafecerit, solvat nomine 

banni pro quolibet die tres libras 

bononinorum.  

Salvo si facta fuerit ei iux a potestate 

vel a capitaneo vel eorum familiis, et 

tunc ministrales debeant illos 

magistros accipere et elligereh ad 

eorum voluntate ut in statuto anteriori 

continetur. 

Et qui contrafecerit, solvat nomine 

banni pro quolibet die tres solidos 

bononinorum. 

Salvo si facta fuerit ei iuxi a potestate 

vel a capitaneo vel eorum familiis, et 

tunc ministrales debeant illos magistros 

accipere et elligere ad eorum voluntate 

ut in statuto anteriori continetur. 

  Et dicimus quod nullus de societate 

magistrorum lignaminis possit nec 

debeat se asetiare cum aliquo qui non 

sit de societate vel ad hobedientiam 

societatis; et si asetiatus fuerit cum eo, 

a nullus] in 1298: nulus. 
b summa] in 1298: somma. 
c licencia seu] in 1320[b]: licentia vel. 
d licencia] in 1320[b]: licentia. 
e principia] in 1320[b]: publica. 
f notarii] in 1320[a] in interlinea con segno di richiamo. 
g qui] in 1298: qui(us). 
h accipere et elligere] in 1298: acipere et eligere. 
i ei iux] in 1320[b]: ius. 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teneatur et debeat infra duum mensesa 

illud talem securi esse ad 

hobedienciamb societatisc ad penam et / 

/ bannum viginti solidorum 

bononinorum pro qualibet vice quam 

contrafactum fuerit.  

Et quod nullus possit nec debeat emere 

aliquod lignaminem ab aliquo 

vi<n>culo qui emerit causa revendendi 

nisi fuerit de societate vel ad 

hobedientiam societatis nec ire cum 

aliquo ad consullendumd de lignamine 

vinculo sacramenti; pena et banno 

viginti solidorum bononinorum pro 

quolibet vice: medietas cuius banni sit 

acusatorise et alia societatisf. Et quod 

nullus magister teneat aliquem ultra 

quindecimg dies qui non sit de 

societate, sub pena predicta sih debeat 

ipsum denunciare massario et 

ministralibus; et quilibet possit 

accusare et denunciare. 
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a duum menses] in 1320[b]: unum mensem. 
b hobedienciam] in 1320[b]: hobedientiam. 
c In 1320[b] segue cassato con linea orizzontale: et si auferiatus facere cu(…or). 
d consullendum] in 1320[b]: consulendum. 
e acusatoris] in 1320[b]: societatis. 
f societatis] in 1320[b]: acusantis. 
g quindecim] in 1320[b]: tres. 
h predicta, si] in 1320[b]: decem solidorum bononinorum pro qualibet et quolibet die, set. 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<LVIII> Quod nulus laboret in alicuo 

laborerio contradicto 

Statuimus et ordinamus quod nemo de 

societate vel eam obedientes debeat 

laborare ad diem neque ad somam 

alicui, qui dare vel solvere teneatur 

alicui de dicta societate denarios 

occasione artis, si siverit vel postquam 

sibi denuciatum fuerit ab ipso magistro 

vel a nuncio societatis vel a 

ministral(ibus) societatis; et qui 

contrafecerit solvat nomine banni pro 

qualibet die quo steterit in dicto 

laborerio decem solidos bononinorum 

et pro quolibet magistro et solvat 

magistrum sive magistros de labore 

eorum; et ministrales teneantur dicta 

banna aufere et solvi facere infra octo 

dies postquam fuerit eius liquidum et 

manifestum; et / / si ille qui debuerit 

dare aliquid alicui de societate nostra 

venerit coram ministralis aliquis non 

debeat (..)de laborare, nisi primo 

deposuerit massario societatis totum id 

de quo eset questio, et tunc massarius 

cum uno ex ministralibus possit, 

teneatur et debeat heo die vel sequenti 

difinire pronunciare, sentenciare et de 

terminare predictam questionem, pena 

et banno massarii viginti solidorum 

bononinorum et cuilibet ministrali 

decem, si contrafecerit in predictis. Et 

idem inreligatur et eadem ius servetur 
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omnibus qui sunt de societate 

muratorum hac si essent in nostra 

societate conscripti et sub dicta pena. 

 <LIX> 

Statuimus et ordinamus quod 

massarius societatis et ministrales, 

quando fiet electio ministralium, 

teneatur acciperea a massario novo 

bonam et ydoneam securitatem de 

vigintiquinque libris bononinorum, et 

facere dictam securitatem auctenticari 

in quaterno suarum reformationium 

suo tempore factarum de servando 

bona, et res dicte societatis fideliter et 

omnia que ad eius manus pervenerit 

occasione sui officii et suo tempore 

massario sequenti restituere quod si 

non fecerit ministrales ante quam 

novus massarius assumat offitiumb 

suum condenpnetur quilibet ministralis 

in decem solidis bononinorum, et sit 

precisum. 

<LIII>  De  securitate  accipiendo  a 

novo massario 

Statuimus  et  ordinamus  quod 

massarius  societatis  et  ministrales, 

quando  fuerit  facta  electio 

ministralium  novorum,  teneatur 

accipere  a  massario  novo  bonam  et 

ydoneam  securitatem  de  centum 

libris bononinorum, et facere dictam 

securitatem auctenticari in quaterno 

suarum  reformationium  suo 

tempore factarum de servando bona, 

et  res  dicte  societatis  predicte 

fideliter et omnia que ad eius manus 

pervenerit occaxione sui offitii et suo 

tempore  massario  sequenti 

restituere  quod  si  non  fecerit  ante 

quam  novus  massarius  asumat 

officium  suum  condenpnetur 

massarium  in  centum  solidis 

bononinorum  per  inquisitores 

rationis, et sit precisum.  

 <LX>  

<LIV; LI> De ratione reddendac illis 

qui non sunt de societate  

a accipere] in 1298: acipere. 
b assumat offitium] in 1298: asumat officium. 
c reddenda] in 1320[b]: redenda. 

  452 

 1298 1320 [a] e [b]  

Statuimus et ordinamus quod si aliquis, 

qui non sit de societate predicta, fuerit 

vel sit et voluerit venire et se 

conquirere et rationem querere coram 

ministralibus de aliquo vel de aliquibus 

de societate nostra, non audiatur modo 

aliquo vel ingenio, nisi primo 

satisfecerit, et bonam et ydoneam 

securitatem prestiterit ad voluntatem 

ministralium de decem libris 

bononinorum, que securitas sit de 

nostra societate si ille de quo erit 

conquestus vel alius de societate 

voluerit eum reconvenire.  

Statuimus et ordinamus quod si aliquis, 

qui non sit de societate predicta, sit et 

voluerit venirea et se conquerib et 

rationem perere coram ministralibus de 

aliquo vel aliquibus de societate nostra, 

non audiatur modo aliquo vel ingenio, 

nisi primo satisdederit, et bonam et 

ydoneam securitatem prestiterit qui sit 

de societate ad voluntatem 

ministralium de decem libris 

bononinorum, si ille de quo conquentur 

vel alius de societate cum qui 

conquereritc reconvenire. 

 Et patus teneantur ministrales vinculo 

sacramenti et pena cuilibet ministrali 

viginti solidorum bononinorum facere 

predicto vel predictis plenam racionem 

de illo vel de illis de quibus 

conqueritur, et aliter non debeant 

audiri vel cognossi eorum racionem. 

Et de hoc teneantur ministrales vinculo 

sacramenti et pena cuilibet ministrali 

viginti solidorum bononinorum facere 

predicto vel predictis plenam rationem 

de illo vel de illis de quibus 

conqueriturd, et aliter non debeant 

audire vel cognoscere eorum querelas. 

  Salvo quod dictum ius servetur in dicta 

societate hominibus societatis 

muratorum que servatur hominibus et 

hobedientibus societatis magistrorum 

lignaminis in societate muratorum. 

 <LXI>   

a venire] in 1320[a] in interlinea sostituisce vinere cassato. 
b conqueri] in 1320[b]: conquere. 
c cum qui conquererit] in 1320[b]: qui voluerit conqueritur. 
d vel de illis de quibus conqueritur] in 1320[b]: qui conqueritur vel de illis de quibus conqueritur. 

  453 

 1298 1320 [a] e [b]  

Statuimus et ordinamus quod quando 

eliguntur officialli societatis, debeat 

eligi unus massarius pauperum qui 

coligat elemosinas pauperum in 

qualibet congregatione dicte societatis, 

et eligatur singulis sex mensibus 

coequando per quarteria et scribatur in 

breve: ellectio massarii pauperum in 

tali quarterio, qui massarius sit etatis 

quatraginta annorum ad minus, et qui 

fuerit ellitus non posit repudiare, in 

pena et banno decem solidorum 

bononinorum. Et dictus massarius posit 

<et> teneatur et debeat dictos denarios 

expendere inter pauperes societatis, qui 

massarius teneatur viculo sacramenti 

expendere ut dictum est dictos denarios 

et supra ipsium animam pro animabus 

inventibus et defuntis omnium dicte 

societatis. 
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<LXII> 

Statuimus et ordinamus quod 

massarius et ministrales illas 

reformaciones qui suo tempore 

firmabintur scribi faciant et aut(em) 

notarius societatis et poni in libro 

reformacionium societatis et 

consignare sequenti massario, pena et 

banno trium librarum bononinorum 

cuilibet. / / 
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 <LXIII> 

Statuimus et ordinamus quod 

massarius et ministrales debeant 

eligere duos nuncios, qui nunc debeant 

servire societati unum annum, silicet 

unus pro duobus quarteriis et alliusa 

pro alliisb duobus.  

<LV; LII> De ellectione nuntiorum 

Statuimus et ordinamus quod 

massarius et ministrales debeant 

elligere duos nuntios, qui nuncc 

debeant servire societati unum annumd, 

silicet unus pro duobus quarteriis et 

allius pro alliis duobuse. 

 Et si dicti nuncii non bene exercerent 

aut alter ipsorum eorum officium, tunc 

massarius et ministrales posint allium 

vel allios nuncios loco eorum, et 

solvantur dictis nunciis pro rata 

temporis quo servierint ad racionem 

quatraginta solidorum bononinorum 

pro quolibet ipsorum et quolibet anno 

et piper ut ministrales societatis 

continetur. 

Et si dicti nunciif non bene exercerent 

autg alter eorum in ipsorum offitiumh, 

tunc massarius et ministrales possint 

alium vel alios nunciosi loco eorum 

elligere, et solvantur dictis nunciis pro 

rata temporis quo servierint ad 

racionemj treginta solidorum 

bononinorum pro quolibet ipsorum et 

pro sex mensibus. 

  Et quod dicti nunciik teneantur et 

debeant ire per civitatem cum syndico 

societatis ad cogendum solvere eos, qui 

incipere debent solutionem introytus 

societatis et habere debeant dicti silicet 

notarii dicte societatis pro securitate 

prestita a talibus sex denariorum 

a allius] in 1298: alius. 
b alliis] in 1298: aliis. 
c nunc] in 1320[b]: nuntii. 
d unum annum] in 1320[a]: per sex menses. 
e duobus] in 1320[a]: pro duobus. 
f nuncii] in 1320[b]: nuntii. 
g non bene exercerent aut] in 1320[b]: se bene non gererent vel. 
h offitium] in 1320[a] segue cassato offitium; in 1320[b]: officio. 
i nuncios] in 1320[b]: tunc. 
j racionem] in 1320[b]: rationem. 
k nuncii] in 1320[b]: nuntii. 
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talibus sex denariorum bononinorum a 

quolibet, et nuncii tres denariorum 

bononinorum et non ultraa. 

 <LXIV>  

Statuimus et ordinamus quod nullusb 

de societate corbelariorum vel 

butrigariorum faciat vel faciant aliqua 

statuta vel ordinamenta, et si facerent 

non valeant nec teneant nisic primo 

illad statuta et ordinamenta firmata 

fuerint in corpore societatis 

magistrorum lignaminis.  

Et cum fuerint aprobata ut dictum est, 

tunc valeant et teneant et alioquin non. 

<LVI; LIII> Quod butrigarii vel 

corbellarii non fatiant statuta vel 

ordinamenta sine consensu societatis 

Statuimus et ordinamus quod nullus de 

societate corbellariorum vel 

butrigariorume non faciat aliqua statuta 

etf ordinamenta, et si facerent non 

teneant nisi primo illa statuta et 

ordinamenta fuerint firmatag in corpore 

societatis magistrorum lignaminis. 

Et cum fuerint aprobata ut dictum est, 

tunc valeant et teneant et alioquimh 

non. / / 
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 <LXV> 

Statuimus et ordinamus quod si aliqua 

<LVIII; LIV> Quod nullus de societate 

det aliquis veli laboret alicui de 

societatej 

Statuimus et ordinamus quod si aliqua 

a solutionem introytus … denariorum bononinorum et non ultra] in 1320[b]: a quilibet tres denarios. 
b nullus] in 1298: nulus. 
c nisi] in 1298: nixi. 
d illa] in 1298: ila. 
e nullus … butrigariorum] in 1320[b]: corbellarii vel butrigarii. 
f et] in 1320[b]: vel. 
g firmata] in 1320[b]: aprobata. 
h alioquim] in 1320[b]: aliiquin. 
i In 1320[a] segue cassato a. 
j de societate] in 1320[b]: qui debeat alicui de societate. 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persona yverit ad faciendo aliquod 

forum lignaminis laborati vel non 

laborati cum aliquo de nostra societate 

vel eam hobedientes postquam dederit 

ei artem, nulus alter, qui sit de 

societate vel eam hobedientes audeat, 

debeat vel presumeat tali persone dare 

suum laborerium aliquo modo vel 

ingenio, nisi prius satisfactum fuerit 

primus magister de suo laborerio vel 

labore.  

Pena et banno cuilibet contrafacienti et 

qualibet vice viginti solidorum 

bononinorum. 

persona iverit ad faciendoa aliquod 

forum magistrorum lignaminis 

laborati vel non laborati cum aliquo de 

nostra societate vel ei obediente 

postquam dederit ei arram, nullus alter 

/ / qui sit de societate vel ei obedientes 

audeat, debeat vel presumeat de tali 

persone dare de suum laborerium 

aliquo alio modo vel ingenio, nisi 

primo satisfactum fuerit primo 

magister de suo laborerio vel labore. 

Pena etb banno cuilibet contrafacienti 

et qualibet vice viginti solidorum 

bononinorum. 
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 <LXVI> 

Statuimus et ordinamus quod nullusc 

de societate vel eam hobedientes 

audeat vel presumat aliquo modo vel 

ingenio ire vel mittered et se lamentare 

aut conquirere coram domino 

capitaneo vel eius familiam, coram 

domino potestate vel eius familiam vel 

<LVIII; LV> Quod nullus de societate 

debeat se conqueri coram domino 

potestate vel domino capitaneo vel 

eorum familiis vel alio offitiali 

Statuimus et ordinamus quod nullus de 

societate vel ei hobediens audeat vel 

presumat aliquo modo vel ingenio ire 

vel mitteref et se lamentare aut 

conqueri coram potestate vel capitaneo 

vel ipsorum aut alteris eorum familiis, 

vel coram cocumque alliog offitiali 

a faciendo] in 1320[a]: fatiendo. 
b In 1320[a] segue cassato: p. 
c nullus] in 1298: nulus. 
d mittere] in 1298: mitere. 
e appareat] in 1298: apareat. 
f mittere] in 1320[b]: mitere. 
g coram cocumque allio] in 1320[b]: quoram quocumque alio. 
h quinqueginta] in 1320[b]: vigintiquinque. 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coram cocumque allio officiali 

comunis Bononie, et cytari facere 

aliquem de dicta societate vel eam 

obedientes, qui sibi debuerit aliquid 

dare vel facere occasione artis vel 

pertinentem ad artem predictam.  

Pena et banno cuilibet qui contrafecerit 

arbitrio maioris partis ministralium 

usque ad quantitatem quinquaginta 

librarum bononinorum, nisi esset de 

expensa, licencia et mandato maioris 

partis ministralium, de qua licentia et 

mandato appareate publica scriptura 

scripta manu notarii societatis. 

Bononie, et cytari facere aliquem de 

dicta societate vel ei obedientem, qui 

debuerit aliquid dare vel facere 

occaxione artis vel pertinentem ad 

dictam artem. 

Pena et banno cuilibet qui contrafecerit 

arbitrio maioris partis ministralium 

usque ad quantitatem quinquegintah 

librarum bononinorum, nisi esset de 

expenssa, licenciaa et mandato maioris 

partis ministralium, de qua licentia et 

mandato appareat publica scriptura 

scripta manu notarii societatis vel per 

acta dicti notari facta de scientiab 

maioris partis ministralium. 

 Et postea possitc ire se conquirere et 

citari facere coram quocumqued omnes 

et singulos, qui in dicta licencia 

reperirentur coscripti, pena et banno 

cuilibet ministrali centum solidorum 

bononinorum, si illos vel illum qui 

contrafecerit non condanaverit ut 

superius dictum est infra decem, 

postquam eius fuerit liquidum et 

manifestum.  

Et hoc statutum sit precisum et precixe 

Et postea possit ire et se conqueri et 

cytari facere coram quocumque omnes 

et singulos, qui in dicta licentiae 

reperirentur coscripti, pena et bannof 

cuilibet ministrali centumg solidorum 

bononinorum, si illos vel illum qui 

contrafecerit non condepnaverint ut 

superius dictum est infra decem duos, 

postquam fuerit eis liquidum et 

manifestum. 

Et hoc statutum sit precisum et precixe 

a licencia] in 1320[b]: licentia. 
b scientia] in 1320[a]: siencia. 
c possit] in 1298: posit. 
d quocumque] in 1298: cocumque. 
e licentia] in 1320[b]: licencia. 
f In 1320[b] segue ripetuto: et banno. 
g centum] in 1320[b]: C. 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debeat observari. 

debeat observari. 

 <LXVII> 

Statuimus et ordinamus quod aliquis 

non faciat risam vel rumorem in domo 

societatis vel sub poticu societatis cum 

aliquo suo socio, et nisi quis fecerit 

massarium et ministrales, qui nuncius 

est vel pro tempore fuit, posint 

teneantur et debeant illum vel illos qui 

dictam risam facierint vel facerint 

usque ad quantitatem vigintiquinque 

librarum bononinorum condenare; et si 

dicti ministrales non voleant facere 

dictam condepnacionem, tunc sit 

licitum massario condepnare 

contrafacientes usque ad quantitatem 

decem librarum bononinorum sine 

contradicione ministralium. 

 <LXVIII> 

Statuimus et ordinamus quod si aliqui 

venerit coram ministralibus ad 

conquere<n>do se de aliquo de 

societate vel eam obediens de re vel 

occasione aliqua pertinencia ad artem, 

massarius cum duobus vel tribus posit 

ministrales difinire terminum eiudicare 

et sentenciare omnes quistionem, qui 

vereretur coram eis et totum id quod 

per eis difinietur terminabitur, 

iudicabitur et sentenciabitur. Valeat et 
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teneat ac si factum foret parte omnes 

ministrales et nulus audeat se apelare a 

dicta terminacione, difinicione, iudicio, 

sentencia et precepto. Et siquis 

contrafecerit incurrat in omnibus penis 

in alliis statutis contentis et scriptis et 

sit precisum. 
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<LXIX> 

Statuimus et ordinamus quod 

massarius possita condepnare socios 

suos ministrales, qui nolerint ipsum 

hobedire usque ad quantitatem quinque 

solidorum bononinorum.  

Et eciam omnes de dicta societate 

quelibet per se qui non obedirent, 

mandatur ipsius ad artem pertinencia 

sine condicione ministral(is) et sit 

precisum. / / 

<LIX; LVI> Quod massarius possit 

condenpnare sociosb suos 

Statuimus et ordinamus quod 

massarius possit condepnare sociosc 

suos ministrales, qui nolentd ipsi 

hobediree usque ad quantitatem 

quinque solidorum bononinorum. 

 <LXX> 

Statuimus et ordinamus quod quilibet 

qui tenetur dare aliquid societati ex 

quacumque causa occasione artis, 

condenpnacionis de eis facte aut 

occasione introitus societatis vel 

<LX; LVII> De pena debentium aliquid 

societati 

Statuimus et ordinamus quod quilibet 

qui tenetur dare aliquid societati ex 

quacumque causa occaxione, 

condepnationis de eo facte aut 

a possit] in 1298: posit. 
b socios] in 1320[a]: sotios. 
c socios] in 1320[a]: sotios. 
d nolent] in 1320[b]: noluerit. 
e hobedire] in 1320[b]: obedire. 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prestancie per se vel alliuma 

quacumque de causa, non possitb nec 

debeat habere aliquod officium nec 

beneficium a societate nec ire ad 

brevia nec facere aliquam ellectionemc 

de aliquo officio dicte societatis, nisi 

primo solverit totum id quod tenebitur 

vel teneretur dicte societatis.  

occasione introitusd societatis vel 

prestanciee per se vel allium 

quacumque def causa, non possit nec 

debeat habere aliquod officiumg nec 

beneficium a societate nec ire ad brevia 

nec facere aliquam ellectionem de 

aliquo officio dicte societatis, nisi 

primo solverit totum id quod tenebitur 

vel teneretur dicte societatis. 

 Et ministrales, qui nunc sunt vel pro 

tempore fuerint, teneantur et debeant 

dictum talem debitorem ellectum sive 

ellectorem incontinenti cassare et 

anichilare et cassari facere, pena et 

bannoh cuilibet ministrali si fuerit et 

predictum ellectum vel electorem 

sustinuerit et incontinenti cassare, 

cançelare et anichilare non fecerit, 

centum solidorum bononinorum per 

inquisitores racionis eis ministralis et 

quilibet ipsorum auferenda, et 

notarium societatis viginti solidorum 

bononinorum. 

Et ministrales, qui nunc sunt vel pro 

tempore fuerint, teneantur et debeant 

dicti talis debitoris ellectorem factam 

ab eo veli de eo incontinenti cassare et 

anichilare et cassari facere, pena et 

banno cuilibet ministrali si sciverit et 

predictum ellectum vel ellectorem 

substinuerit et incontinenti cassare, 

cancellare et anichillarij non fecerit, 

centumk solidorum bononinorum per 

inquisitores  racionis  eis  ministralis 

et  quilibet  ipsorum  auferenda,  et 

notarium societatis viginti solidorum 

bononinorum. 

  Salvo nisi esset tali debitori societate  

a allium] in 1298: alium. 
b possit] in 1298: posit. 
c ellectionem] in 1298: elecionem. 
d occasione introitus] in 1320[a]: occaxione introytus 
e prestancie] in 1320[a]: prestantie. 
f condenpnacionis de eis … quacumque de] in 1320[b]: vel. 
g officium] in 1320[a]: offitium. 
h banno] in 1298: bano. 
i vel] in 1320[b]: et. 
j cancellare et anichillari] in 1320[b]: cancellari. 
k centum] in 1320[b] segue: et nichil anullari C, con nichil cassato. 
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datus terminus ad solvendo per 

ministrales omnesa de quo termino 

conscet per instrumentum vel acta 

notarii societatis et dictus terminus non 

sit elapsus per inquisitores rationis eis 

ministralibus et quilibet ipsorum 

auferare et notarius societatis viginti 

solidorum bononinorum. 

 Et si syndici predictam seu predictas 

condepnaciones non facerent infra 

decem dies, condepnentur quilibet 

syndicus in tribus libris bononinorum. 

Et si dicti syndici predictam seu 

predictas condepnaciones non facerent 

infra decem dies, condepnentur 

quilibet syndicus in tribus libris 

bononinorum. 

  Etb quod malpagorum prestantie et 

condepnatorum fiat unus liber in quo 

etiam scribantur omnes banniti et 

interdicti societatis predicte ad hoc ut 

per omnes sciatur qui sint civitandi et 

qui non possint elligere et elligi ad 

aliquod officium dicte societatis et 

nemo possit aliquem de predictis 

malpaghis condepnatis inter//dictis seu 

bannitisc ad aliquod officium elligere et 

si contrafieret ellectio non valeat et 

elligens de facto puniatur in viginti 

solidis bononinorum quam penam 

massarium et ministrales auferre 

teneantur, sub pena centum solidorum 

bononinorum, et legantur tales 

malpaghi ex banniti condepnati et 
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a ministrales omnes] in 1320[b]: omnes ministrales. 
b In 1320[a] segue cassato quod. 
c bannitis] in 1320[b]: banitis. 
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interdicti spaliter qui nona fieri debet 

ellectio offitialium novorum et banniti 

et interdicti omni dominica ordinata. 

 Et hoc sit precisum. Et hoc sit precisumb. / / 

8v 

 <LXXI> 

Statuerunt, ordinaverunt, firmaverunt 

et providerunt omnia suprascripta 

statuta, ordinamenta et provixiones in 

omnibus et pro omnia et debeant per 

massarium, ministrales et per totam 

societatem observari ad presens et in 

futurum, sicut littera iacet nichil 

addendo vel diminuendo a terminando, 

prorogando vel suspendendo, pena et 

banno cuilibet massario, qui 

proproneret vel proponi faceret contrac 

predicta statuta vel aliquod 

predictorum, decem librarum 

bononinorum.  

<LXI; LVIII> Conclusio omnium 

suprascriptorum statutorum 

Statuimus et ordinamus quod omnia 

suprascripta statuta et ordinamenta in 

omnibus et pro amina debeant per 

massarium et ministrales et totam 

societatem observari in futurum, sicut 

littera iacet nichil addendod vel 

diminuendo a terminando, prorogandoe 

vel suspendendo, pena et banno 

cuilibet massario et ministrali, qui 

proproneret vel proponi faceret contra 

predicta statuta vel aliquod 

predictorum, decem librarum 

bononinorum. 

 Et cuilibet ministrali centum solidorum 

bononinorum et cuilibet de societate, 

qui consuleret contra predicta, tres 

librarum bononinorum et notarius, qui 

scriberet contra predicta centum 

Et cuilibet ministrali centum solidorum 

bononinorum et cuilibet de societate, 

qui consulleret contra predicta, tres 

librarum bononinorum et notarius, qui 

scriberet contra predicta statuta vel 

a qui non] in 1320[b]: quando. 
b precisum] in 1320[b]: precissum. 
c contra] in 1298: co<n>tra. 
d addendo] in 1320[b]: adendo. 
e a terminando , prorogando] in 1320[b]: et prorogando, terminando. 
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solidos bononinorum. aliquod predictorum decem librarum 

bononinorum, et cuilibet ministrali 

centum solidorum bononinoruma.  

Et cuilibet de societate qui consulleretb 

contra predicta tres librasc 

bononinorum; et notarius qui scriberet 

contra predicta, centumd solidos 

bononinorum. 

 Et fideiussor notari teneatur solvere 

dictam condenpnacionem et omnia alia 

ordinamenta, statuta, provisiones hinc 

retroscriptas predictam cassa et vana et 

nulliuse momenti vel valoris pro 

inhefecta inebita habeantur et 

cancellenturf ubicumque facta 

reperirentur. 

Et fideiussor notari teneatur solvere 

dictam condenpnacionemg et omnia 

allia ordinamenta, statutah, 

provissiones et reformationes facte et 

facta in millesimo trecentesimo decimo 

nono et ab inde retroscriptasi predictam 
societatem et reformatio que legitur de 

salario massarii et ministralium et 

aliorum officialium etiam statutaj 

scripta manu Bonature olim notarii 

domini Alberti Bonaventuris sitk cassa 

et vana et nullius valoris vel momenti 

pro inhefecta et inebita habeantura et 

cacellentur ubicumque facta 

reperirentur. 

 Et suprascripta banna et penas Et suprascripta banna et penas  

a Et cuilibet ministrali … centum solidorum bononinorum] omesso in 1320[b]. 
b consulleret] in 1320[b]: consuleret. 
c tres libras] in 1320[b]: C solidos. 
d centum] in 1320[b]: C. 
e nullius] in 1298: nulius. 
f cancellentur] in 1298: canceletur. 
g condepnancionem] in 1320[a]: condepnationem. 
h allia ordinamenta, statuta] in 1320[b]: alia statuta, ordinamenta. 
i retroscriptas] in 1320[b]: retro. 
j etiam statuta] aggiunto in interlinea con segno di richiamo. 
k sit] in 1320[b]: sint. 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inquisitores racionis a massario 

ministralibus et omnibus et singulis, 

qui contra predicta venirent vel 

facerent contravenire, auferantur et 

teneantur dicti inquisitores predictas 

condepnaciones facere et auferrib 

facere infra terminum eorum, pena et 

banno cuilibet inquisitori centum 

solidorum bononinorum per 

ministrales sequentes eisdem 

auferrendoc.  

inquisitores racionisd in omnibus et 

singulis, casibus in quibus esset 

contrafactum teneantur dicti 

inquisitores predictas condepnaciones 

facere et auferri facere infra terminum 

eorum, pena et banno cuilibet 

inquisitori centum solidorume 

bononinorum per ministrales sequentes 

eisdem auferrendof. 

 Et de hoc non possitg peti absolucio 

nisi omnes ministrales et sapientes 

societatis fuerint in concordia 

deponendo in congregacione societatis 

predicte in qua quidem congregacione 

sint ad minus ducenti homines de dicta 

societate, nomina quorum hominum sit 

conscriptum in matricula societatis 

magistrorum lignaminis, que est in 

armario comunis Bononie et populi 

Bononie. 

Et de hoc non possit peti absolutio nisi 

due partis ministralium et sapientum 

societatis fuerint in concordia 

deponendo in congregatione societatis 

predicte in qua quidem congregatione 

sint ad minus ducentih homines de 

dicta societate. 

 Et de illis ducentis hominibus sint ad 

minus tres partes in concordia facto 

partito inter eos defendo ad levando et 

posine<n>do ad scurtinium cum fabas 

Et de illis ducentisi hominibus sint ad 

minus due partes in concordia facto 

partito inter eos de levando et ad 

sedendo et poste(mo)dum ad 

a inhefecta et inebita habeantur] in 1320[b]: infectas et in habentis ha<bea>ntur. 
b auferri] in 1298: auferi. 
c eisdem auferrendo] in 1298: eiusdem auferendo. 
d racionis] in 1320[a]: rationis. 
e centum solidorum] in 1320[b]: decem librarum. 
f eisdem auferrendo] in 1320[b]: auferendo eisdem. 
g possit] in 1298: posit. 
h ducenti] in 1320[a]: centum. 
i ducentis] in 1320[a]: centum; in 1320[a]: duce<n>tis. 
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albas et nigras datis hominibus per 

nuncios societatis in dicta 

congregatione existentibus et colectis 

per duos antiquores in dicta 

congregacione existentes et 

co(nu)meratis in conspetu tocius 

societatis in domo societatis.  

scrutinium cum fabas albasa et nigrasb 

datis hominibus dicte societatis qui 

tunc erunt in dicta congragatione 

existentesc et co(nu)meratis in conspetu 

tocius societatis in domo societatis 

predicte. 

 Et id de quo tres partes fuerit in illudd 

servetur et non aliud.  

Dum modo scribatur in reformatione, 

nomina et cognomina omnium qui 

erunt de illo partito per notarium 

societatis, et si aliter fieret non valeat 

et quilibet incurat in penis et bannis 

superius notarius, et sit precisum et 

precise debeat observari in qualibet 

parte sui in a(n)i(ma)bus omnium dicte 

societate. 

Et id de quo due partes fuerit in 

concordia illud fuerite et non aliud. 

  <LXII>  Publicatio  et  confirmatio 

statutorum 

Lecta,  ordinata  et  publicata  fuerunt 

suprascripta  statuta  et  ordinamenta 

per  suprascriptos  ministrales  et 

sapientes,  sub  anno  Domini 

millesimo  trecentesimo  vigesimo, 

a fabas albas] in 1320[b]: fabis albis con albis in interlinea con segno di richiamo. 
b nigras] in 1320[b]: nigris. 
c existentes] in 1320[a]: et collecta per duos ex ministralibus. 
d illud] in 1298: ilud. 
e illud fuerit] in 1320[b]: ilud servetur. 

1298 1320[a] e [b]

Indictione tercia.

Lecta,  ordinata,  firmata  et  publigata 

fuerunt suprascripta statuta et ordinamenta 

per suprascriptos ministrales  et  sapientes 

in  millesimo  ducentesimo  nonagesimo 

octavo, indictione undecima, die vigesimo 

primo  februarii,  in  domo  societatis 

magistrorum  lignaminis.  Presentibus: 

Turacino  Petriçini  et  Bitino  Petriçoli 

testibus.

Lecta, ordinata, firmata et publicata fuerunt  

suprascripta  statuta  et  ordinamenta  per  

suprascriptos  ministrales  et  sapientes,  sub  

anno  Domini  millesimo  trecentesimo  

vigesimo,  indictione  tercia  in  ultimis  sex  

mensibus  dicti  millesimo,  silicet  de  mense  

novembris dicti anni.
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Ad  honorem  omnipotentis  Dei  et  beate  Marie  virginis  matris  eius  et  ad  honorem  et 

riverenciam  beatorum  apostolorum Petri  et  Pauli  et  Iohanis  Batiste  et  evangeliste  et 

beati  Iosep  et  beatorum  confessorum Petronii  et Ambroxii, Dominici  et  Francisci  sub 

quorum protectione et defensione nostra civitas et societas gubernantur et reguntur et 